Протокол
заседания рабочей группы по реализации Комплекса мер по повышению

качества образования в муниципальных общеобразовательных организациях
города Тамбова, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях

Присутствовали: И.А. Романова, Л.А.Вановская, С.А.Сысоева, В.Л.Зайцев,
М.И.Ильина, Н.А.Клейменова, Н.В.Моховикова, Н.Р.Невядомская,
Е.Н.Поликарпова, Н.Н.Саранчин, И.Б.Кожевина, Е.Н. Ульева, Е.А.Хворова

Повестка:
Е Вступительное слово заместителя председателя комитета

образования администрации города Тамбова, председателя муниципальной
рабочей группы по реализации Комплекса мер по повышению качества
образования в муниципальных общеобразовательных организациях города
Тамбова, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях.

2. Анализ результатов реализации Комплекса мер по повышению
качества образования в муниципальных общеобразовательных организациях
города Тамбова, функционирующих в неблагоприятных социальных
условиях, в 2017/2018 учебном году.

3. Отчеты о реализации школьных программ улучшения
образовательных результатов по итогам 2017/2018 учебного года.

4. Обсуждение вопросов и предложений.

По первому вопросу слушали заместителя председателя комитета
образования администрации города Тамбова, председателя муниципальной
рабочей группы И.А.Романову, которая представила членов рабочей группы,
обозначила основные задачи, стоящие перед рабочей группой, и возложенные
на ее членов полномочия. Особое внимание -было уделено необходимости
анализа результатов мониторинга показателей реализации Комплекс мер по
повышению качества образования в муниципальных общеобразовательных
организациях города Тамбова, функционирующих в неблагоприятных
социальных условиях, а также выработке адресных рекомендаций по данному
направлению.

По второму вопросу слушали консультанта комитета образования
администрации города Тамбова Тамбовской области С.А.Сысоеву, которая
проанализировала результаты реализации в 2017/2018 учебном году
Комплекса мер по повышению качества образования в следующих
муниципальных общеобразовательных организациях города Тамбова,
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях: МАОУ С ОШ
№4, МАОУ СОШ №5 имени Ю.А.Гагарина, МАОУ СОШ №9. С.А.Сысоева
акцентировала внимание собравшихся на необходимости использования
различных методов аналитической деятельности при исследовании целевых
показателей Комплекса мер, уделив внимание основным рискам реализации

от ptf.

Комплекса мер и пути их минимизации.
В обсуждении третьего вопроса с отчетами о реализации школьных

программ улучшения образовательных результатов по итогам 2017/2018
учебного года выступили:

заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 4 И.Б.Кожевина,
осветившая вопрос динамики образовательных результатов, в частности
качества обучения математике;

заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 5 имени Ю.А.Гагарина
Е.Н.Ульева, которая уделила особое внимание учету педагогических
работников, прошедших диагностику профессиональных дефицитов, и работе
по повышению профессиональной компетенций педагогов;

заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 9 Г.А.Хворова,
отметившая необходимость учета успешных практик при реализации
Комплекса мер при взаимодействии с другими учреждениями.

В рамках четвертого вопроса присутствующие выступили с
предложениями по дальнейшей работе по данному направлению.

Решили:
1. Муниципальному казенному учреждению «Центр сопровождения

образовательной деятельности» (Клейменова) осуществлять координацию
работы по повышению качества образования в муниципальных
общеобразовательных организациях города Тамбова, функционирующих в
неблагоприятных социальных условиях.

2. Руководителям муниципального автономного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» (Плеханова),
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 9» (Поликарпова):

2.1. Продолжить реализацию школьных программ улучшения
образовательных результатов.

2.2. Разработать адресную систему мер по повышению качества
обучения математике.

3. Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению
«Средняя общеобразовательная школа № 5 имени Ю.А.Гагарина»
(Шестакова):

3.1. Продолжить реализацию школьной программы улучшения
образовательных результатов.

3.2. Обобщить опыт по организации работы с педагогическими кадрами,
направленный на повышение профессиональных компетенций.

Председатель рабочей группы: И.А.Романова

Секретарь: С.А.Сысоева